Совет депутатов Нигирского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

28.12.2017                                                                                                             № 70-202
с. Нигирь

О внесении изменений в решение Совета депутатов Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района от 31.10.2016 г. № 48-136 «О форме соглашения и методике расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района в районный бюджет Николаевского муниципального района на осуществление части полномочий поселения по составлению проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения»

В соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Внести изменение в Форму соглашения о передаче осуществления части полномочий Нигирского сельского поселения по составлению проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения администрации Николаевского муниципального района, утвержденную решением Совета депутатов Нигирского сельского поселения от 31.10.2016 г. № 48-136 Николаевского муниципального района, изложив его в редакции, согласно приложению к настоящему решению.
2. Внести изменение в Методику расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Нигирского сельского поселения в районный бюджет Николаевского муниципального района на осуществление части полномочий Нигирского сельского поселения по составлению проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения, утвержденную решением Совета депутатов Нигирского сельского поселения от 31.10.2016 г. № 48-136, изложив подпункт 3.2. пункта 3. в следующей редакции:
«3.2. Коэффициенты объема работ (СБ,ОИ,ОК,СО), определены исходя из объема расходной части бюджета поселения, передавшего полномочия и установлены в размерах, равных:
- для первой группы поселений, объем расходной части бюджета которых, в текущем году, не превышает 2,00 млн. рублей:
СБ – «0,12»,
ОИ – «0,15»,
ОК – «0,03»,
СО – «0,12»;
- для второй группы поселений, объем расходной части бюджета которых, в текущем году, более 2 млн. рублей и не превышает 10,00 млн. рублей:
СБ – «0,2»,
ОИ – «0,25»,
ОК – «0,05»,
СО – «0,2»;
- для третьей группы поселений, объем расходной части бюджета которых, в текущем году, свыше 10,00 млн. рублей и не превышает 50,00 млн. рублей:
СБ – «0,25»,
ОИ – «0,35»,
ОК – «0,1»,
СО – «0,25»;
- для четвертой группы поселений, объем расходной части бюджета которых, в текущем году, свыше 50,00 млн. рублей и не превышает 100,00 млн. рублей:
СБ – «0,9»,
ОИ – «1»,
ОК – «0,16»,
СО – «0,9»;
- для пятой группы поселений, объем расходной части бюджета которых, в текущем году, свыше 100,00 млн. рублей:
СБ – «1,2»,
ОИ – «1,3»,
ОК – «1,15»,
СО – «1,2»;».
3. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края» и разместить на официальном сайте администрации Нигирского сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

Глава, председатель Совета депутатов
Нигирского сельского поселения                                                                       А.В. Кущ

Приложение

к решению Совета депутатов ________________ сельского поселения Николаевского муниципального района

от			№

УТВЕРЖДЕНА

решением Совета депутатов ________________ сельского поселения Николаевского муниципального района

от                             №

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий _____________ сельского поселения по решению вопросов местного значения по составлению проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения администрации Николаевского муниципального района

_____________                                                                 «____» ___________ 20__ года

Администрация ____________ сельского поселения Николаевского муниципального района, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы _______________ сельского поселения Николаевского муниципального района_______________, действующего на основании Устава __________ сельского поселения Николаевского муниципального района, с одной стороны, и администрации Николаевского муниципального района, именуемая в дальнейшем "Администрация района", в лице главы Николаевского муниципального района____________, действующего на основании Устава Николаевского муниципального района, с другой стороны, а совместно именуемые "Стороны" и каждая в отдельности "Сторона", руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", заключили настоящее соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района осуществление части полномочий Администрации поселения по решению вопросов местного значения, предусмотренных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" по составлению проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения.
Администрация поселения передает к осуществлению Администрации района следующие полномочия:
1.1.1. Составление проекта бюджета поселения;
1.1.2. Организация исполнения бюджета поселения;
1.1.3. Осуществление контроля за исполнением бюджета поселения;
1.1.4. Составление отчета об исполнении бюджета поселения.
1.2. Полномочия Администрации поселения по составлению проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, нормативными правовыми актами принятыми органами государственной власти Российской Федерации, Хабаровского края и органами местного самоуправления в пределах своей компетенции, регулирующими бюджетные правоотношения.
1.3. В целях осуществления переданных полномочий, финансовое управление администрации Николаевского муниципального района осуществляет функции финансового органа Администрации поселения.

2. Порядок определения ежегодного объема и предоставления
межбюджетных трансфертов
2.1. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых районному бюджету для осуществления Администрацией района передаваемых полномочий, устанавливается решением о бюджете поселения на очередной финансовый год по данным, представленным Администрацией района.
Определение ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, определяется в соответствии с Методикой расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета ___________ сельского поселения в районный бюджет Николаевского муниципального района на осуществление части полномочий _____________ сельского поселения по составлению проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения.
2.2. Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, определенный в соответствии с настоящим Соглашением и Методикой, и значения показателей, использованных при расчете, доводятся до Администрации поселения не позднее, чем за 2 месяца до начала очередного финансового года.
2.3. Объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, составляет ________ (тысяч) рублей ___ копеек.
2.4. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по подразделу 0104 "Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций".
2.5. Межбюджетные трансферты зачисляются в районный бюджет по коду бюджетной классификации доходов 945 2 02 40014 05 0000 151 "Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями".

3. Права обязанности Сторон
3.1. Администрация поселения имеет право:
3.1.1. Осуществлять контроль за осуществлением Администрацией района переданных полномочий, а также за целевым использованием предоставленных межбюджетных трансфертов, в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Соглашения. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
3.1.2. Получать от Администрации района, информацию об использовании средств межбюджетных трансфертов и материальных ресурсов.
3.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных средств в случае неисполнения Администрацией района переданных полномочий.
3.2. Администрация поселения обязана:
3.2.1. Передать Администрации района в порядке, установленном разделом 2 настоящего Соглашения, межбюджетные трансферты на реализацию полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения.
3.2.2. Представлять Администрации района информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий, а также своевременно обеспечивать информацией, материалами и финансовыми средствами, необходимыми для выполнения переданных полномочий.
3.3. Администрация района имеет право:
3.3.1. Издавать в пределах своей компетенции муниципальные правовые акты по вопросам, касающимся осуществления переданных полномочий.
3.3.2. На финансовое обеспечение переданных полномочий за счет межбюджетных трансфертов предоставляемых Администрацией поселения в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Соглашения.
3.3.3. Запрашивать у Администрации поселения информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.
3.3.4. Дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных полномочий.
3.3.5. Вносить предложения по улучшению осуществления полномочий.
3.4. Администрация района обязана:
3.4.1. Осуществлять переданные полномочия в пределах компетенции Администрации поселения в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
3.4.2. Обеспечивать целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных Администрацией поселения, исключительно на осуществление переданных полномочий.
3.4.4. Представлять Администрации поселения отчет об осуществлении переданных полномочий и о целевом использовании предоставленных межбюджетных трансфертов.
3.4.5. Рассматривать представленные Администрацией поселения предписания для устранения выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Поселением полномочий, и не позднее чем в месячный срок (если в предписании не указан иной срок) принять меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщить об этом Администрации поселения.
3.4.6. В случае прекращения полномочий возвратить неиспользованные материальные и финансовые средства.
3.5. Стороны согласились в том, что Администрация района в лице финансового управления Администрации района осуществляет в рамках предоставленной компетенции полномочия  Администрации поселения по составлению проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения, в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения.

4. Контроль за осуществлением переданных полномочий
Контроль за осуществлением Администрацией района переданных полномочий осуществляется путем предоставления Администрации поселения отчетов об осуществлении переданных полномочий и о целевом использовании межбюджетных трансфертов.

5. Основания и порядок прекращения действия Соглашения
5.1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
1) по соглашению Сторон;
2) в одностороннем порядке без обращения в суд в случае:
невозможности реализации Администрацией района переданных полномочий в связи с изменением действующего законодательства Российской Федерации;
непредставления Администрацией поселения в течение шести месяцев с момента подписания настоящего Соглашения межбюджетных трансфертов;
в случае отказа одной из Сторон от исполнения настоящего Соглашения;
в случае возникновения обстоятельств форс-мажора.
5.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде.
Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты получения указанного уведомления другой Стороной.
5.3. При прекращении настоящего Соглашения Администрация района возвращает Администрации поселения неиспользованные средства межбюджетных трансфертов.

6. Ответственность за нарушения настоящего Соглашения
6.1. В случае просрочки перечисления межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий Администрация поселения уплачивает Администрации района проценты определяемые в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.2. В случае установления факта нарушения Администрацией района осуществления переданных полномочий Администрация района возмещает понесенные Администрацией поселения убытки.
6.3. Стороны несут иную ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, за ненадлежащее исполнение настоящего Соглашения.

7. Срок действия Соглашения
7.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на 1 (Один) год.
7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с _________ 20__ года и действует по __________ 20__ года.

8. Заключительные положения
	8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется только на основании письменного соглашения Сторон.
	8.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
	8.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
8.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

9. Реквизиты и подписи сторон

	[bookmark: _GoBack]Администрация Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

с. Нигирь Николаевского района
ул. Школьная, 20
ИНН/КПП 2705020468/270501001
Р/с 40204810400000003116
Л/с 03914051130
УФК по Хабаровскому краю (Администрации Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района)
ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК г.Хабаровск
БИК 040813001
ОКТМО 08631419

Глава Нигирского сельского поселения
                                                А.В. Кущ
МП
«__»______________ г.
	Администрация Николаевского
муниципального района

682460, Хабаровский край,
г. Николаевск-на-Амуре, ул. Советская, 73
ИНН 2705020320 Р/с:40101810300000010001
Л/с 04223051000
БИК 040813001 КПП 270501001
УФК по Хабаровскому краю (Финансовое управление администрации Николаевского муниципального района)
ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК г. Хабаровск
ОКТМО 08631000
Код дохода 945202 40014 05 0000151

Глава Николаевского муниципального района
                                                   А.М. Леонов
МП
«__»______________ г.